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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením koncentrace plynů, využitím analyzátorů a dalších au-

tomatizačních prvků. V práci je navržen vhodný měřící setu pro plnění potravinových sil v

zadané firmě. Obsahem návrhu je výběr čidel, automatizačních zařízení a určení řídících

procesů. Návrh slouží jako podklad pro realizaci řešení.

Klíčová slova:

Analyzátor plynu, automatizace, skladování potravin, řídicí systém

ABSTRACT

Bachelor thesis focused on gas concentration measurement, analyser usage and other auto-

mation elements. Bachelor is design of suitable measuring set for filling the food forces in a

given company. The content of the design is the selection of sensors, equipment and control

processes. Solution proposal as a basis for solution implementation.

Keywords:

Gas analyser, automation, food storages, control system
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ÚVOD

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ PLYNNÝCH VELIČIN

1.1 Obecné vlastnosti plynů

Vedle kapalin a pevných látek představují plyny jednu ze tří základních skupenství látek.

Plyn nalezneme všude, typickým příkladem je vzduch nezbytné pro člověka. Vzduch je

směsí více plynů, kde nejdůležitější je kyslík.

Plyny jsou charakterizovány vysokou vzájemnou vzdáleností částic, ze kterých jsou plyny

složené. Částice se vůči sobě pohybují, ale vzhledem ke své vzdálenosti na sebe nepůsobí

žádnými silami. Kinetická energie částic je u plynů mnohem vyšší, než energie potencio-

nální.

Plyny nemají svůj stálý tvar, který je proměnný. Nemají svůj objem, rozprostírají se vždy v

celém objemu prostoru, kde jsou umístěny.1

1.1.1 Atmosféra

Jedná se o směs plynů kolem nás, kterou vdechujeme. Průměrné chemické složení suchého

vzduchu v blízkosti povrchu zemského:

1. Dusík - 78,08%

2. Kyslík - 20,945%

3. Argon - 0,914%

4. Oxid uhličitý - 0,0383%

5. Další plyny s % < 0,002 : neon, helium, metan, krypton, vodík, oxid dusnatý, xenon, oxid

dusičitý, ozon a jod 2

1 http://www.ucitel.net/fyzika/plyny

2 http://www.prvky.com/7.html

http://www.ucitel.net/fyzika/plyny
http://www.prvky.com/7.html
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1.1.2 Dusík

Chemická značka je N. Jedná se o chemický prvek bez barvy, chuti a zápachu s dvěma

atomy. Volně se dusík nachází v přírodě v atmosféře. Jako vázaný se nachází ve spoustě

organických sloučenin. Celkem bylo zaznamenáno 83 minerálů s obsahem dusíku. Největší

obsah dusíku má minerál urea s 46,65 %.

Vybrané vlastnosti dusíku uvedu v tabulce: 3

Protonové číslo 7

Relativní atomová hmotnost 14,00674

Zařazení Nekovy

Teplota tání / varu -209,86 / 195,8 ℃

Hustota
0,0012506.

3. −cmg

Atomový poloměr 56 pm

Tabulka 1

1.1.3 Kyslík

Chemický prvek kyslík má chemickou značku O. Jedná se o za normálních podmínek bez-

barvý plyn s dvěma atomy. V přírodě nalezneme kyslík v atmosféře a v řadě sloučenin. Na-

příklad ve vodě či v téměř 4000 zaznamenaných nerostech. Kyslík je nejrozšířenějším prv-

kem na Zemi. Vybrané vlastnosti kyslíku uvedu v tabulce: 4

Protonové číslo 8

Relativní atomová hmotnost 15,9994

Zařazení Nekovy

Teplota tání / varu -218,4 / - 182,962 ℃

Hustota
0,001429.

3. −cmg

Atomový poloměr 48 pm

Tabulka 2

3 http://www.prvky.com/7.html

4 http://www.prvky.com/8.html

http://www.prvky.com/7.html
http://www.prvky.com/7.html
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1.1.4 Měření složení plynů

Měřením složení a vlastností plynů dostáváme informaci o obsahu látek ve směsi. To platí

pro měření látek plynných, kapalných či pevných. Měřením můžeme také dostat informaci

o fyzikálních parametrech látky.

V praxi nalezneme v měření využití těchto metod:

- tepelné vodivosti

- paramagnetické

- Spektrální analýzy

- katalytického spalování

- průmyslových plynových chromatografů

- měření vlhkosti vzduchu

Obsah libovolného vybraného plynu v daném objemu vyjadřujeme jako:

1) Látkovou koncentraci

V

n
C i
i =

(1)

Kde je látkové množství látky (g/mol), Mol je základní jednotkou látkového množství.

2) Hmotnostní koncentraci

V

m
C i
i =

(2)

Kde je hmotnostní objem látky

1n

im
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3) Objemovou koncentraci

V

V
C i
i =

(3)

Kde je objemové množství látky

Vždy platí, že pro procentuální vyjádření koncentrace platí: 5

(%)100.cic = (4)

1.1.5 Měření průtoku plynů

Průtok vyjadřuje množství látky, která proteče určeným průtočným průřezem za čas. Výsle-

dek udáváme jako průtok hmotnostní
mQ nebo průtok objemový

VQ .

d

dm
Qm =

(5)

(6)

Měřidla bývají vybavena integračním zařízením a údaj je potom ukázán jako proteklý objem

V nebo proteklá hmotnosti m.6

5 Technické prostředky automatizace, František Hruška

6 KADLEC, Karel, Miloš KMÍNEK a Pavel KADLEC. Měření a řízení v potravinářských a bio-

technologických výrobách: technologie potravin.

iV

d

dV
QV =
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1.2 Analyzátory

Analyzátor je měřící zařízení, které může pracovat automaticky či poloautomaticky. Kvali-

tativně či kvantitativně vyhodnocuje analyzovanou látku a určuje její složení. To vše na zá-

kladě změn chemických, fyzikálně chemických či fyzikálních.

Vzorkování zařízení může být kontinuální, či diskontinuální. Vzorky se mohou odebírat

ručně, automaticky. Stejně tak v kratších intervalech - můžeme nazvat plynule - , nebo v

delších pravidelných intervalech - periodicky.

Typickým příkladem analyzátorů jsou přístroje na měření absorpce záření, tepelné vodivosti,

nebo i zařízení na měření koncentrace plynů.

Na základě typu své činnosti dělíme analyzátory na poloautomatické, nebo automatické.7

1.2.1.1 Automatický (samočinný) analyzátor

Celý proces analyzování, tedy od odběru vzorku až po výstupní signál, znázorňující patřič-

nou analytickou hodnotu, je u tohoto typu analyzátoru automatický. Jinak řečeno samočinný.

Tento typ zařízení pracuje zpravidla kontinuálně.

Využití automatických analyzátorů je typické pro čidla regulátorů, signalizační zařízení.8

1.2.1.2 Poloautomatický analyzátor

Proces analyzování vyžaduje manuální zásahy u tohoto typu analyzátoru. Jedná se tak o nižší

stupeň automatického analyzátoru.

Vyžadované manuální zásahy mohou být dvou druhů, periodický přísun analyzované látky,

nebo nutnost manuálního vyhodnocování vzorku.

Z důvodu manuálních zásahů není tento typ analyzátoru vhodný jako čidlo pro regulátor.9

7 VÁŇA, Jaroslav. Analyzátory plynů a kapalin.

8 VÁŇA, Jaroslav. Analyzátory plynů a kapalin.

9 VÁŇA, Jaroslav. Analyzátory plynů a kapalin.
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1.2.1.3 Indikátor

Posledním typem analyzátorů je indikátor. Jedná se i o určitý typ polo automatického ana-

lyzátoru, protože vyžaduje manuální zásahy. Indikátory se potom vyznačují i tím, že fungují

diskontinuálně.

Sběr vzorků je zpravidla manuální a samotné výsledky nejsou registrovány. Výstup může

být ukazován na stupnici, popř. se pracuje s grafy. Indikátor je tedy zcela nevhodný jako

čidlo regulátoru.

Důležitější je kvalitativní stránka rozboru než kvantitativní. Zásadní je rychlost, jednodu-

chost a nízké náklady. Klade se význam i na schopnost snadné manipulace a možnost pře-

místění.

Indikátor se též označuje jako detektor, každopádně častěji pod detektorem rozumíme vlastní

směsici ústrojí, tedy nějaké čidlo analyzátoru.10

1.2.2 Třídění Automatických Analyzátorů podle druhu analyzované fáze

Základní rozdělení analyzátorů zavedeme podle skupenství látky, kterou analyzují.

1. Analyzátory tuhých látek,

2. Analyzátory kapalin,

3. Analyzátory plynů


[…]


docházet k ukončení plnění v prvním cyklu.

5.4.4 Souhrn, datová struktura, vzorkování

Jsou dvě nezbytné tabulky. Tabulka aktivit je dynamická a v definované vzorkovací frek-

venci do ní čidla zapisují, popřípadě zapisuje PLC výpočtem (např. Adjustace). Druhá je
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statická tabulka konstant, zde uživatelsky upravujeme na základě analýz plnění, ideální hod-

noty (konstanty) procesu. Což povede ke zvýšení efektivity plnění.

Obrázek 13 - Datová struktura

5.4.4.1 Vzorkování

Do tabulky aktivit se bude zapisovat každých 10 sekund. Přičemž liché zápisy budou: stav

ventilu, sudé zápisy: Aktuální_průtok, adjustace, Nový_stav_ventilu, Aktuální_koncentrace_kyslíku

Cyklus úpravy ventilu je tedy každých 30s.

5.5 Návrh řešení

Cílem této části je výběr HW členů setu a určení hrubého postupu vedoucí k realizaci řešení.

5.5.1 Výběr akčních členů

Pro vrchní část sila, kde bude průtokoměr a ventil se jeví jako nejvhodnější proporcionální

ventil s integrovaným průtokoměrem od výrobce Brooks Instrument. Toto zařízení je

malých rozměrů a je možné napájet 24V DC, tedy baterií. Splňuje požadavky na kvalitu a

jakost procesu. V příloze technické parametry od výrobce.

Pro spodní část sila, doporučuji čidlo koncentrace kyslíku od výrobce Honeywell GMS-

10RVS Series. Splňuje požadavky na kvalitu a jakost procesu. Nevýhodou budou data v

prvním cyklu měření. Odezva zařízení je > 15 sekund, v druhém a dalším cyklu budou data

v pořádku. Problém možného předčasného ukončení procesu plnění v prvním cyklu je vyře-

šen v části řízení. Tedy podmínka 50ti měření. Technické parametry v části průzkum trhu v

tabulce.

Tabulka “konstanty”

- vstupní_hodnota_pro_ventil

- Ideální průtok

- požadovaná_koncentrace_kyslíku

Tabulka Aktivit

- čas vzorku (PLC čas)

-IDřádku

- Aktuální_průtok

- stav_ventilu

- Adjustace(PLC výpočet)

- Nový_stav_ventilu.(PLC výpočet)

- Aktuální_koncentrace_kyslíku
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5.5.2 Výběr řídícího členu

Nejvhodnější volbou se jeví PLC od výrobce Tecomat, Foxtrot. Je to jediné zařízení nale-

zené průzkumem trhu, schopné řídit proces bezdrátově ve vrchní části sil. Součástí řešení

budou i moduly pro bezdrátovou komunikaci RF-1131 + R-HM-1113M. Technické pa-

rametry od výrobce v příloze.

5.5.3 Výběr zdroje, procesní připojení

Nezbytnou součástí řešení bude nákup zdroje energie pro Proporcionální ventil s průtoko-

měrem a PLC členy Tecomat. Požadavky na zdroje viz. Technické parametry v příloze. Dal-

ším bodem bude nákup potřebných instalačních konverzí umožňující připojení např. Průto-

koměru na současnou rozvodnou sít. Výběr členů proběhl s tímto omezením, nemělo by se

tedy jednat o překážku.

5.5.4 Další kroky pro realizaci řešení

Dle výběru v praktické části, je nutné poptat u výrobců jednotlivá zařízení. Další částí bude

poptat naprogramování PLC a samotnou instalaci zařízení.

Kontakt na dodavatele (vyjma dodavatele na zdroje a služby):

Průtokoměr a proporcionální ventil:

- https://www.oemautomatic.cz/kontakty/zakaznicky-servis

Čidlo koncentrace kyslíku:

- http://www.atecom.cz/

Pozn. Dodavatel se mnou nekomunikoval, zkusit případně jiného dodavatele Honeywell za-

řízení.

PLC a moduly k PLC

- https://www.tecomat.cz/

https://www.oemautomatic.cz/kontakty/zakaznicky-servis
http://www.atecom.cz/
https://www.tecomat.cz/
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ZÁVĚR

Tato práce je podklad pro realizaci automatizovaného řešení plnění potravinových sil dusí-

kem v zadané firmě. Podařilo se nalézt bezdrátové řešení pro část setu, nacházejícího se ve

vrchní části sil, kde se pohybuje plnící zařízení. Instalace kabeláže by byla problematická,

z tohoto pohledu se tedy jedná o úspěšný výsledek.

Výzvou pro realizaci bude nutnost vyšších vstupních nákladů. První investice spočívá v ná-

kupu veškerých členů. Druhá a další investice bude nižší, protože není třeba nakupovat další

PLC a modul pro bezdrátovou komunikaci. PLC včetně zařízení s bezdrátovým modulem

má potenciál řídit až 64 setů. Další výzvou je odhodlat se k realizaci, kde je nejistý přínos.

Není zřejmé, jestli data z automatického plnění povedou analýzou k úpravě plnících para-

metrů vedoucí k vyšší efektivitě plnění. Jediný zřejmý přínos je eliminace zaměstnance při

ukončení plnění. Zaměstnanec může ukončit plnění zbytečně pozdě a dochází tak ke ztrátě

dusíku - Ztráta dusíku vyjádřena finančně vůči velikosti investice tohoto řešení, nemusí být

dostatečným argumentem pro realizaci.

Je třeba zmínit, že prvotní ambice této práce byla vyšší, výsledkem práce měla být i reali-

zace. Z časových důvodů a rozsahu práce se od této části po dohodě s vedoucím upustilo a

při tvorbě zadání se cíle revidovali na návrh řešení. Myslím, že se nabízí realizaci provést v

rámci nových bakalářských prací příští rok, popřípadě diplomových prací. Tomu ale musí

předcházet rozhodnutí zadané firmy o výhodnosti investice.
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