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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Nejvyšší míra podobnosti je 100%, jedná se ale o soubory v příloze (katalogové listy). Samotná
práce má nejvyšší míru podobnosti menší než 5%. Nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práci nebyl věnován dostatečný časový prostor, což se odráží v celé práci. S tím také souvisí
nemožnost vedoucího práce výslednou podobu práce ovlivnit, neboť práce byla odevzdána aniž by
vedoucí měl k dispozici čas k pročtení. Klíčovým je zde přínos praktické části, díky čemuž lze práci
považovat za akceptovatelnou.
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